6

Дело №5-29-179/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 июня 2020 года                                                                                                     г. Бахчисарай

               Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении

ФИО, **** года рождения, уроженца АДРЕС, неработающего, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

20.03.2020 в 12 час. 05 минут в городе Бахчисарай на ул. АДРЕС, водитель ФИО. управлял транспортным средством – МАРКА, на котором был установлен  заведомо подложный государственный регистрационный знак **** (согласно карточки учета транспортного средства данный государственный регистрационный знак должен быть установлен на МАРКА ****, владелец ФИО.), чем нарушил п. 11 абзац 5 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» Правил дорожного движения Российской Федерации, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Протокол об административном правонарушении был составлен ст.инспектором ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции ФИО.

Определением мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от 12 мая 2020 года дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, в отношении ФИО, было принято к производству.

Слушание дела об административном правонарушении в отношении ФИО. неоднократно откладывалось.

При рассмотрении дела в судебных заседаниях ФИО., защитники лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, ФИО., адвокат ФИО., пояснили, что в 12.40 дня 20 марта 2020 года ФИО. вместе со своими коллегами находился вообще по иному адресу. О протоколе об административном правонарушении **** от 20.03.2020 года ему вообще ничего не было известно, подписывать его не предлагали, права ему никто не разъяснял, отсутствует видео с отказом ФИО. от подписи, вина ФИО. в совершении правонарушения отсутствует. В протокол вписаны неверные сведения, отсутствуют доказательства совершения административного правонарушения, видеосъёмка, приложенная к материалам административного дела, производилась на мобильный телефон неустановленного лица в иное время, когда ФИО гражданин по имени ФИО попросил припарковать автомобиль марки МАРКА Собственником данного автомобиля ФИО не является. Так, в протоколе от 20.03.2020 года в графе «копию протокола получил» указано, что ФИО. якобы отказался от подписи. Отказ от подписи ФИО., якобы имевший место при составлении протокола, в этой графе удостоверен подписью самого лица, составившего протокол - инспектора ФИО. Отказ ФИО. от подписи в протоколе и получении копии протокола подписями понятых либо средствами видеофиксации либо каким-либо иным способом - не удостоверялся. Более того, при составлении протокола 20.03.2020 года в 12.40 в месте его составления (АДРЕС) ФИО. не присутствовал, а находился в ином месте, чему есть свидетели, прибывшие в судебное заседание по инициативе стороны защиты. Кроме того, подпись ФИО. на протоколе доставления **** от 20.03.2020 года является поддельной.

В связи с изложенным, ФИО. и защитники лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, ФИО., адвокат ФИО., просили мирового судью производство по делу об административном правонарушении прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.

Допрошенный при рассмотрении дела 11 июня 2020 года в качестве свидетеля ст.инспектор ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенант полиции ФИО.  мировому судье показал, что при несении службы на маршруте патрулирования совместно со старшим инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району старшим лейтенантом полиции ФИО. в городе АДРЕС, нами был задержан водитель ФИО. При установлении личности гражданин ФИО. вел себя не адекватно, провоцировал конфликтную ситуацию и предпринимал не однократные попытки скрыться с места правонарушения. Мы составили на него административные  материалы по ст.12.26 и 12.2 ч.4 КоАП РФ. Все права  были ему разъяснены в полном объеме. Рапорт не был составлен. Видеозапись попала ко мне через  моего напарника ФИО.. Доставляли ФИО. в отдел в первой половине дня. Разыскивали мы его по собственной инициативе. При составлении протокола ФИО, присутствовал. Видеозапись не сохранилась, где я разъяснял права ФИО. Я полностью подтверждаю составление своего административного материала.

Допрошенный при рассмотрении дела 19 июня 2020 года в качестве свидетеля ФИО., командир отделения ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району,  мировому судье показал, что 20 марта 2020 года, при несении службы, точное время не помню, позвонили сотрудники уголовного розыска пояснили что на ул. АДРЕС, ими был остановлен водитель ФИО., который управляет транспортным средством у которого поддельные регистрационные знаки и имеется информация что данный гражданин не имеет права управления, либо лишен. Все что в рапорте мною указано, я это подтверждаю. Мы прибыли на место ул. АДРЕС, сотрудники уголовного розыска, предоставили нам видеозапись, которую они начали Снимать от магазина «****» по улице АДРЕС и ехали за ним. В этот момент напарник пробил номера, они выезжали с перекрёстка, увидели как ФИО. управляет  автомобилем, то есть у них была информация то что он не имеет права управления транспортным средством. Государственные номерные знаки принадлежали автомобилю  МАРКА, представили нам видеозапись и все процедуры административного характера уже начали, составляется. Первоначально когда мы приехали на ул.АДРЕС, когда в отношении ФИО. начали составлять административные материалы он убежал. Физическую силу к ФИО. ни кто не применял. Видеозапись проводил напарник. ФИО. всячески пытался избежать административной ответственности и в конце, концов  обманным путем он убежал. Фамилию сотрудника уголовного розыска не знаю, но он пришел на судебное заседание. Сотрудники уголовного розыска должны были написать рапорта.

Допрошенный при рассмотрении дела 19 июня 2020 года в качестве свидетеля ФИО., оперуполномоченный уголовного розыска ОМВД России по Бахчисарайскому району, мировому судье показал, что в марте, точной даты уже не вспомню, мы несли службу со старшим оперуполномоченным ФИО,  в старой части города Бахчисарай за магазином «****», в сторону ул.АДРЕС, следовали на автомобиле при этом выезжая с перекрестка приметили автомобиль под управлением ФИО  МАРКА , которые ехал в попутном направлении, проследовали за автомобилем. Нам было известно по оперативной информации, что ФИО. не имеет права управления транспортным средством, так же  с помощью базы мы пробили государственные регистрационные номерные знаки автомобиля которые не соответствовали автомобилю. Они были с автомобиля МАРКА, о чем соответственно мы сразу сообщили сотрудникам ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району и попросили ФИО. остановиться, что он и сделал. Пока мы ехали ФИО начал снимать на свой мобильный телефон видеозапись. Снимали видеозапись до тех пор, пока ФИО. не остановился и не вышел из автомобиля. Дело оперативного учета не заводилось, оперативно розыскные мероприятия не проводились. ОМВД России по Бахчисарайскому району известен ФИО., как лицо, ранее совершавшее преступления, в связи, с чем была информация, что ФИО. не имеет права управления транспортным средством. Мы фиксировали административное правонарушение, согласно Федерального закона "О полиции" от 07.02.2011 N 3-ФЗ, мы должны пресекать административные правонарушения и преступления на основании данного Федерального закона мы действовали. ФИО., остановился, после чего приехали сотрудники ДПС ГИБДД, дождавшись сотрудников мы уехали. Из сотрудников ДПС ГИБДД  были ФИО. и ФИО. Приехали на улицу АДРЕС, где и находился ФИО.

Допрошенный при рассмотрении дела 19 июня 2020 года в качестве свидетеля ФИО., мировому судье показал, что мы вместе с ФИО 20 марта 2020 года и ФИО, сидели с товарищами на горе с утра примерно с 11:00 и до 15:00, мы употребляли пиво. Купили пиво в магазине. Темы обсуждали всякие разные. ФИО. может быть, кто то и звонил, сейчас точно уже сказать не могу. Сотрудники ДПС ГИБДД ОМВД просили его куда то подойти, по телефону, я точно не помню. Что то такое было. Подъезжать, не подъезжали.

Допрошенный при рассмотрении дела 19 июня 2020 года в качестве свидетеля ФИО., мировому судье показал, что 20 марта 2020 года мы находились в период с 12:00 и до 14:00 с товарищами ФИО. и ФИО., на горке употребляли пиво. К нам сотрудники ГИБДД и полиции не подходили. Сидели просто пили пиво.

Заслушав пояснения ФИО., защитников лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, ФИО., адвоката ФИО., свидетелей ФИО., ФИО., инспектора ДПС ФИО., старшего лейтенанта полиции - оперуполномоченного ФИО., старшего лейтенанта полиции - старшего инспектора  ДПС ФИО., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности ФИО. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Исходя из требований ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993г. №1090 (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации), запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Под подложными регистрационными знаками подразумеваются знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе целиком со всеми их элементами либо с внесенными в подлинные регистрационные знаки какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них символы, а также государственные регистрационные знаки, не внесенные в регистрационные документы данного транспортного средства.

В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Государственные регистрационные знаки выдаются соответствующими государственными органами в целях обеспечения идентификации транспортного средства, выявления правонарушений, раскрытия преступлений, связанных с использованием транспортных средств.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст.12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством с нарушением правил установки на нем государственных регистрационных знаков, является порядок управления транспортным средством.

Объективная сторона административного правонарушения, состоит в том, что виновный управляет транспортным средством с заведомо для него подложными государственными регистрационными знаками. Оконченным деяние считается с момента совершения. Оно совершается только в форме действий. Субъектом данного правонарушения является водитель транспортного средства.

Федеральный закон Российской Федерации от 10 декабря 1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», определяя правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации, установил необходимость регистрации транспортных средств, являющихся источником повышенной опасности.

Факт совершения ФИО. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности:

- протоколом об административном правонарушении **** от 20.03.2020 года, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что ФИО. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копию протокола получать отказался, о чем свидетельствуют подписи должностного лица, составившего протокол. (л.д. 1);

- диском с видеозаписью, на которой подтверждается факт совершения ФИО. административного правонарушения (л.д. 2);

 - карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак **** должен быть установлен на -----, владелец ФИО. (л.д.3);

- формой №1П на ФИО. (л.д.4);

- рапортом старшего инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району старшего лейтенанта полиции ФИО. от 20.03.2020 года (л.д.5);

- рапортом старшего инспектора ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции ФИО. от 20.03.2020 года (л.д.6);

- выпиской КАИС (л.д. 7);

- ответом на запрос от 19.06.2020 года (л.д.42);

- копией протокола доставления ФИО. **** от 20.03.2020 года (л.д.43);

- справкой (л.д.44).

Кроме того, вина ФИО. подтверждается показаниями  инспектора ДПС ФИО ФИО., старшего лейтенанта полиции - оперуполномоченного ФИО., старшего лейтенанта полиции - старшего инспектора  ДПС ФИО., допрошенных в судебном заседании в качестве свидетелей. Их пояснения согласуются между собой, не противоречат иным имеющимся в деле доказательствам. При этом, указанные свидетели предупреждались об административной ответственности за дачу ложных показаний, какие-либо данные о наличии причин для оговора ФИО. с их стороны отсутствуют, в связи с чем мировой судья приходит к выводу о достоверности показаний указанных свидетелей.

Приобщенная к материалам дела видеозапись должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении,  фактически отражает информацию о том, что ФИО. управлял транспортным средством – МАРКА, на котором был установлен  заведомо подложный государственный регистрационный знак **** (согласно карточки учета транспортного средства данный государственный регистрационный знак должен быть установлен на МАРКА, владелец ФИО.).

Таким образом, меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены в отношении ФИО. в соответствии с требованиями ст.ст. 27.12, 27.12.1 КоАП РФ. Нарушений процессуальных требований КоАП РФ при применении к ФИО. мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении допущено не было.

Мировой судья считает несостоятельными доводы ФИО. и его защитников, относится к ним критически, поскольку эти показания противоречат показаниям иных свидетелей и иным доказательствам, имеющимся в материалах дела.

К показаниям свидетелей ФИО. и ФИО. мировой судья относится критически, поскольку эти показания противоречат показаниям иных свидетелей и иным доказательствам, имеющимся в материалах дела. Кроме того, данные свидетели имеют дружеские связи с лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и соответственно они являются заинтересованными лицами в исходе рассмотрения дела.

Объективных данных и доказательств, в совокупности опровергающих сведения, изложенные в материалах дела, мировому судье не представлено. Приведённые доводы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, мировой судья относит к избранному способу защиты ФИО.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении ФИО. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину ФИО.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении ФИО. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность ФИО. мировым судьей не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства, при которых совершено правонарушение, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить ФИО. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, предусмотренное ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 4 ст. 12.2, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать ФИО, **** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на шесть месяцев.

Разъяснить ФИО., что в соответствии со ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Полный текст постановления по делу об административном правонарушении составлен 19 июня 2020 года.

Мировой судья                                                                    А.Ю. Черкашин